



Rapport de l'organe de révision sur le contrôle restreint à l'Assemblée générale de l'association Service de Missions et d'Entraide, Saint-Prex

En notre qualité d'organe de révision, nous avons contrôlé les comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau de variation des fonds et du capital et annexe) de l'association Service de Missions et d'Entraide pour l'exercice arrêté au 31 décembre 2025. Conformément à Swiss GAAP RPC 21 les informations contenues dans le rapport de performance ne sont pas soumises à aucune obligation de vérification par l'organe de révision.

La responsabilité de l'établissement des comptes annuels conformément aux Swiss GAAP RPC, à la loi suisse et aux statuts incombe au comité alors que notre mission consiste à contrôler ces comptes. Nous attestons que nous remplissons les exigences légales d'agrément et d'indépendance.

Notre contrôle a été effectué selon la Norme suisse relative au contrôle restreint. Cette norme requiert de planifier et de réaliser le contrôle de manière telle que des anomalies significatives dans les comptes annuels puissent être constatées. Un contrôle restreint englobe principalement des auditions, des opérations de contrôle analytiques ainsi que des vérifications détaillées appropriées des documents disponibles dans l'entreprise contrôlée. En revanche, des vérifications des flux d'exploitation et du système de contrôle interne ainsi que des auditions et d'autres opérations de contrôle destinées à détecter des fraudes ou d'autres violations de la loi ne font pas partie de ce contrôle.

Lors de notre contrôle, nous n'avons pas rencontré d'éléments nous permettant de conclure que les comptes annuels ne donnent pas une image fidèle du patrimoine, de la situation financière et des résultats, conformément aux Swiss GAAP RPC, et que les comptes annuels ne sont pas conformes à la loi suisse et aux statuts.

Colombier, le 17 février 2026

Fibatech SA
Conseil d'entreprise et Fiduciaire

Rolf Rothenbühler
Expert-réviseur agréé
Réviseur responsable

Annexe

- Comptes annuels (bilan, compte d'exploitation, tableau de variation des fonds et du capital et annexe)

Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

Bilan au 31 décembre		Note	2025	2024
			CHF	CHF
Actif				
Liquidités	2.1		160 683	374 284
Autres créances à court terme	2.2		73 433	71 676
Comptes de régularisation actif	2.3		12 880	4 007
Actif circulant			246 995	449 967
Actif			246 995	449 967
Passif				
Autres dettes à court terme	2.4		-	60 692
Comptes de régularisation passif	2.5		39 391	65 538
Engagements à court terme			39 391	126 230
Capital des fonds			142 287	196 659
Capital de base			30 000	30 000
Capital lié			7 372	60 372
Capital libre			36 706	35 133
Résultat de l'exercice			(8 760)	1 572
Capital de l'organisation			65 317	127 078
Passif			246 995	449 967

Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

Compte d'exploitation du 1 ^{er} janvier au 31 décembre	Note	2025	2024
		CHF	CHF
Dons libres		163 922	197 590
Dons affectés		25 162	13 788
Dons affectés programmes Développement (matching fund)		200 777	367 141
Donations reçues	3.1	389 861	578 519
DDC		306 372	345 000
Fedevaco		120 000	110 000
Contributions du secteur public	3.2	426 372	455 000
Produits des activités	3.3	5 000	5 221
Produits des livraisons et prestations		5 000	5 221
Produits d'exploitation		821 233	1 038 740
Charges de projets ou de prestations	3.4	-710 895	-945 936
Charges de collecte de fonds et de publicité générale	3.5	-91 011	-75 091
Charges administratives	3.6	-135 460	-145 477
Résultat d'exploitation		-116 132	-127 764
Produits financiers		-	919
Résultat avant variation du capital des fonds		-116 132	-126 845
Prélèvement de fonds affectés		124 613	195 435
Attribution aux fonds affectés		-70 241	-42 018
<i>Variation du capital des fonds</i>	3.8	<i>54 372</i>	<i>153 417</i>
Résultat annuel avant variation du capital de l'organisation		-61 760	26 572
<i>Variation du capital lié</i>	3.9	<i>53 000</i>	<i>-25 000</i>
Résultat annuel avant allocations au capital libre		-8 760	1 572

Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ET DU CAPITAL

PI DDC/KoGe
Hors PI

	Fonds 01.01.2024	Allocations 2024	Utilisation 2024	Transfert fonds	Fonds au 31.12.2024	Compta 31.12.2024
DDC/KoGe	66 424	345 000	-411 424	-	-	-
Tchad, Ecoles	284	289	-89	21 898	22 382	22 382
Tchad, Bitkine	21 898	-	-	-21 898	-	-
Bangladesh, Faith Hospital	42 818	50 071	-73 788	-	19 101	19 101
Laos, Savannakhet	-	49 119	-48 226	-	893	893
Laos, Sekong	44 044	129 905	-141 341	-	32 608	32 608
Laos, Attapeu	37 241	23 086	-59 190	-	1 137	1 137
Népal, Ecole pharmacie et internat	62 172	136 377	-127 666	-	70 883	70 883
Liban, Mourtada	32 555	24 640	-32 772	-	24 423	24 423
Brocqueville	5 657	3 629	-9 286	-	-	-
Sénégal Ziguinchor	18 823	11 554	-23 305	-	7 072	7 072
Laos, urgences	8 619	-	-	-	8 619	8 619
Est-Europe - Roumanie	9 540	-	-	-	9 540	9 540
Total capital des fonds	350 076	773 670	-927 087	-	196 659	196 659
Capital de base	30 000	-	-	-	30 000	30 000
Fonds IGP / frais de fonctionnement	-	25 000	-	-	25 000	25 000
Capital lié	35 372	-	-	-	35 372	35 372
Capital libre	35 133	1 572	-	-	36 706	36 706
Total capital de l'organisation	100 505	26 572	-	-	127 078	127 078

	Fonds 01.01.2025	Allocations 2025	Utilisation 2025	Transfert fonds	Fonds au 31.12.2025	Compta 31.12.2025
DDC/KoGe	-	306 372	-306 372	-	-	-
Tchad, Ecoles	22 382	4 760	-22 972	-	4 170	4 170
Bangladesh, Faith Hospital	19 101	18 360	-16 457	-	21 004	21 004
Laos, Savannakhet	893	47 450	-47 756	-	587	587
Laos, Sekong	32 608	116 614	-88 999	-	60 223	60 223
Laos, Attapeu	1 137	49 015	-45 150	-	5 002	5 002
Népal, Ecole pharmacie et internat	70 883	44 483	-84 326	-	31 040	31 040
Sénégal Ziguinchor	7 072	10 029	-15 000	-	2 101	2 101
Liban, Mourtada*	24 423	12 052	-36 476	-	-	-
Laos, urgences	8 619	-	-	-	8 619	8 619
Est-Europe - Roumanie	9 540	-	-	-	9 540	9 540
Total capital des fonds	196 659	609 135	-663 508	-	142 287	142 287
Capital de base	30 000	-	-	-	30 000	30 000
Fonds IGP / frais de fonctionnement	25 000	-	-25 000	-	-	-
Capital lié	35 372	-	-28 000	-	7 372	7 372
Capital libre	36 706	-	-8 776	-	27 930	27 946
Total capital de l'organisation	127 078	-	-61 776	-	65 302	65 317

Service de Missions et d'Entraide - SME, St-Prex

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS

1. Indications relatives à l'association

1.1 Considérations générales

L'association Service de Missions et d'Entraide (SME) ayant son siège à St-Prex est une association de pure utilité publique au sens du Code civil suisse, articles 60 et suivants.

Le SME est l'organe des Eglises de la Fédération romande d'Eglises évangéliques (FREE) pour la coopération au développement dans les pays du Sud et/ou défavorisés. Il a été constitué le 19 novembre 1977 dans le but de promouvoir, organiser et coordonner des activités de développement, d'entraide et de formation humaine et spirituelle dans les pays du Sud et/ou défavorisés. En plus il a le mandat de promouvoir et appuyer l'envoi de personnes dans des contrées du Sud ainsi que des échanges interculturels.

En date du 3 octobre 2008, l'Administration cantonale vaudoise des impôts à Lausanne a confirmé l'exonération du SME (article 90 alinéa 1 lettre g de la loi du 4 juillet 2000 sur les impôts directs cantonaux) de l'impôt sur le bénéfice et le capital, des impôts communaux ; exonération également valable pour l'impôt fédéral direct. De plus le SME est exempté de l'impôt sur les succession et donations ainsi que du droit de mutation sur les transferts immobiliers pour les immeubles directement affectés aux buts.

1.2 Indications relatives aux principes appliqués dans les comptes annuels

Principes pour la comptabilisation et la préparation des états financiers

Le SME est inscrit au Registre du Commerce. L'Assemblée Générale du 12 mai 2025 a élu l'organe de révision. Vu que le SME reçoit des contributions du secteur public les comptes doivent présenter la situation économique de l'organisation de façon qu'un tiers puisse s'en faire une opinion fondée. Les présents comptes annuels ont été établis conformément aux prescriptions de la loi suisse, en particulier des articles sur l'obligation de tenir une comptabilité et de présenter des comptes du Code des obligations (art. 957 à 962).

En plus les comptes annuels sont présentés selon la norme comptable reconnue Swiss GAAP RPC 21, et les RPC fondamentales (cadre conceptuel et Swiss GAAP RPC 1-6).

Conversion de monnaies étrangères

Les avoirs et les engagements en monnaies étrangères sont convertis en francs suisses au taux de change en vigueur à la date du bilan. Les transactions en monnaies étrangères sont converties en francs suisses au taux en vigueur à la date de la transaction.

Liquidités

Les liquidités sont portées au bilan à leur valeur nominale.

Débiteurs

Les créances sont portées au bilan à leur valeur nominale, sur la base des factures émises par l'association pour des prestations réalisées à la date de bouclage.

Immobilisations corporelles

Les immobilisations corporelles détenues par le SME figurent à l'actif du bilan à leur coût d'acquisition. Sont considérés comme des immobilisations corporelles les actifs corporels détenus par le SME dont on s'attend à ce qu'ils soient utilisés sur plus d'un exercice. Les amortissements sont calculés selon la méthode linéaire et répartis sur la durée d'utilisation de l'immobilisation.

Équipement informatique 4 ans

Comptes de régularisation actif et passif

Les comptes transitoires sont déterminés selon le principe de la délimitation des charges et des produits sur l'exercice concerné.

Créanciers

Les dettes sont portées au bilan à leur valeur nominale sur la base des factures correspondant à des livraisons ou à des prestations réalisées à la date du bouclage.

Dons et contributions du secteur public

Les dons et subventions collectés sont reconnus dans le compte de résultat lorsqu'ils sont dans le pouvoir de disposition de l'association.

1.3 Activités du SME

Les activités du SME se manifestent par des soutiens sous forme de dons à une dizaine de volontaires à l'étranger pour des projets de développement.

1.4 Organes de l'association

Le Conseil d'administration est composé comme suit au 31.12.2025

Stéphane Bossel	président
René Barbezat	vice président
Nathanaël Schildknecht	projets et développement
Anne-Claude Jonah	
Nicolas Roth	
Agnès Berger	

Le Comité de Direction est composé comme suit au 31.12.2025

Philippe Bury	Secrétaire Général
Catherine Ukelo	Programme
Frédéric Magnin	Comptabilité
Isabelle Livet	Communication

2. Indications, ventilation et explication pour les postes du bilan (en CHF)

2.1 Liquidités

	2025	2024
PostFinance	104 422	271 372
Banque	56 261	102 913
Total liquidités	160 683	374 284

2.2 Autres créances à court terme

	2025	2024
c/c FLP pécules	-	60 692
c/c FREE	68 319	5 871
Prêt accordés	5 113	5 113
Total autres créances à court terme	73 433	71 676

2.3 Comptes de régularisation actif

	2025	2024
Solde contribution Symphasis pour Népal	12 500	-
AVS	380	4 007
Total comptes de régularisation actif	12 880	4 007

2.4 Autres dettes à court terme

	2025	2024
Pécule C. Mourtada	-	60 692
Total autres dettes à court terme	0	60 692

Les comptes pécules correspondent au solde du c/c FLP pécules (voir 2.2).

2.5 Comptes de régularisation passif

	2025	2024
c/c Nepal, parrainage	18 909	20 016
c/c SFE France	5 531	1 840
c/c Libéria, Piaget Nicolas et Melwina	150	250
c/c Madagascar, Rakotoarijao Deborah	3 225	18 465
c/c Asie, Lampert David et Aline	6 113	6 505
AVS	-	5 400
Soutien projet mission EEL	-	7 500
Dons décembre à transférer aux volontaires	350	-
Divers	5 112	5 562
Total comptes de régularisation passif	39 391	65 538

3. Explications relatives au compte d'exploitation (en CHF)

3.1 Donations reçues

	2025	2024
Contribution FREE SME	70 000	70 000
Contribution FREE Afrique	-	6 000
Contribution FREE Asie	-	2 000
Contribution FREE aux volontaires expatriés	6 000	-
SME, dons individuels	87 922	119 590
<i>Dons libres</i>	<i>163 922</i>	<i>197 590</i>
SME, dons affectés	24 442	13 588
SME, dons Afrique	720	-
SME, dons Europe	-	200
<i>Dons affectés</i>	<i>25 162</i>	<i>13 788</i>
Laos, centre hospitalier Sékong	116 614	129 905
Tchad, dons Ecole en zone sahalienne	4 760	289
Laos, Ecole d'infirmière Attapeu	49 015	23 086
Laos, centre de formation B4Lao Savannakhet	47 450	49 119
Népal, contribution école de pharmacie et internat	44 483	136 377
Dons et contributions autres et SME, volontaires	-	28 269
Bangladesh, Faith Hospital Chattogram	18 360	50 071
Charges d'accompagnement prog. dév (SME + autres)	40 095	60 025
<i>Dons affectés programmes Développement (matching fund)</i>	<i>320 777</i>	<i>477 141</i>
Dons provenant de Fedevaco (compris dans total matching fund; voir 3.2)	-120 000	-110 000
Total donations reçues	389 861	578 519

Pour information voici les montant des dons des principaux donateurs compris dans le total des dons affectés programmes Développement (matching fund):

Interaction	40 000	40 000
Fedevaco	120 000	110 000
SAM (ex-STM)	15 000	20 000
Fondation La Prévoyante	24 743	39 672
Fondation Symphasis	7 500	7 500
Fondation PAX	15 000	10 000
Fondation Sandoz	-	40 000
Fondation Gertrude Hirtzel	-	25 000
Autres gros donateurs et fondations	20 000	20 000
Divers	78 534	164 969

3.2 Contributions du secteur public

	2025	2024
Contribution projet DDC - KoGe	232 843	242 730
Contribution DDC, volontaires	-	19 470
Charges d'accompagnement prog. dév. (DDC)	73 529	82 800
<i>Contributions DDC</i>	<i>306 372</i>	<i>345 000</i>
<i>Contributions Fedevaco</i>	<i>120 000</i>	<i>110 000</i>
Total contributions du secteur public	426 372	455 000

3.3 Produits des activités

	2025	2024
Produits des activités SME	-	221
Produits de publicités	5 000	5 000
Total produits des activités	5 000	5 221

3.4 Charges de projets ou de prestations

	2025	2024
Brocqueville Marianne	-	15 776
Mourtada Catherine	-	45 752
<i>Total charges de programme co-financée par la DDC (volontaires)</i>	<i>-</i>	<i>61 528</i>
Tchad, dons Ecole en zone sahalienn	80 590	68 989
Laos, centre hospitalier Sékong	88 999	182 341
Laos, Ecole d'infirmière Attapeu	90 000	89 190
Laos, centre de formation B4Lao Savannakhet	110 506	128 226
Népal, école de pharmacie et internat	88 018	176 920
Bangladesh, Faith Hospital	80 390	113 788
<i>Total charges de programme co-financée par la DDC (projets)</i>	<i>538 503</i>	<i>759 454</i>
Actions et projets ponctuels	-	1 500
Sénégal, Centre éducatif Ziguinchor	15 000	23 305
Débriefings et réinsertions	1 800	-
Liban, soutien C. Mourtada	36 476	-
Gerber Sven et Larshini	2 000	-
Piaget Nicolas et Melvina	4 000	4 000
Rakotoarigao Déborah et Naïna	2 000	2 000
Gigandet Stéphane et Myriam	3 000	4 000
Germain Eric et Annelise	-	4 000
Asie. Lampert David et Aline	4 000	4 000
Dons et libéralités, actions ponctuelles	-	7 500
<i>Total activités d'appui ponctuel</i>	<i>68 276</i>	<i>50 305</i>
Frais de personnel projets	104 116	74 650
<i>Total frais de personnel projets</i>	<i>104 116</i>	<i>74 650</i>
Total charges de projets ou de prestations	710 895	945 936

3.5 Charges de collecte de fonds et de publicité générale

		2025	2024
Rapports annuels		3 664	4 194
Communications, diverses actions		7 591	9 421
Mission-net		0	-
Recherche de fonds		0	-
Communication journal Vivre		3 000	-
Communication, news		5 198	5 651
Foires, expositions, AG		1 057	1 128
Frais de personnel collecte de fonds et communication	3.7	70 500	54 698
Total charges de collecte de fonds et de publicité générale		91 011	75 091

Les charges de collecte de fonds sont comptabilisées selon la méthode ZEWO.

3.6 Charges administratives

		2025	2024
Frais de personnel administration	3.7	85 207	92 906
<i>Total frais de personnel</i>		<i>85 207</i>	<i>92 906</i>
Loyer		10 600	14 100
Energie		329	669
Entretien divers		1 927	2 057
Assurances		672	672
<i>Total charges de locaux (exploitation)</i>		<i>13 528</i>	<i>17 498</i>
Accueils, réceptions, divers		1 347	1 202
Honoraires fiduciaires		6 790	12 667
Frais bancaire et ccp + différences de change		9 714	491
Cotisations diverses		10 639	10 699
Frais généraux		1 371	1 161
Frais de port		1 213	631
Télécommunications		1 506	1 884
Forfait frais de bureau		-	188
Fournitures de bureau + photocopies		3 269	2 290
<i>Total charges d'exploitation générale (exploitation)</i>		<i>35 849</i>	<i>31 213</i>
Informatique, maintenance et licence		877	3 860
<i>Total mobilier et équipement (exploitation)</i>		<i>877</i>	<i>3 860</i>
Total charges administratives		135 460	145 477
Charges administratives en % des produits d'exploitation		16.5%	14.0%

Les charges administratives sont comptabilisées selon la méthode ZEWO.

3.7 Frais de personnel

		2025	2024
Salaires du secrétariat		219 887	247 489
Primes occasionnelles		1 500	-
Divers soumis AVS		-41 910	-91 833
Charges de personnel facturées par la FREE		31 505	30 470
Charges de personnel facturées à la FREE		-10 945	-10 688
AVS-AC-AI-ALFA		14 317	13 388
Caisse d'Allocations Familiales (CAF)		5 600	5 460
LAA		212	156
APG		727	529
LPP		17 612	12 838
Frais professionnels employés		768	1 438
Frais de repas		2 135	1 870
Frais déplacement		10 197	10 621
Frais de formation		3 084	-
Charges locatives travail projets		3 500	-
Autres charges de personnel		1 635	516
Total frais de personnel		259 824	222 253
Frais de personnel projets	3.4	104 116	74 650
Frais de personnel collecte de fonds et communication	3.5	70 500	54 698
Frais de personnel administration	3.6	85 207	92 906
Total frais de personnel		259 824	222 253

3.8 Variation du capital des fonds

		2025	2024
Prélèvement s/fds Afrique		29 394	11 751
Prélèvement s/fds envoyés DDC		-	13 789
Prélèvement s/fds projet DDC		95 219	169 895
<i>Total prélèvements des fonds affectés</i>		<i>124 613</i>	<i>195 435</i>
Attribution au fds projet DDC		-70 241	-42 018
<i>Total attributions aux fonds affectés</i>		<i>-70 241</i>	<i>-42 018</i>
Total résultat des fonds affectés		54 372	153 417

3.9 Résultat du capital lié

		2025	2024
Prélèvement du fonds SME		53 000	-
Attribution au fonds SME		-	-25 000
<i>Total attribution / prélèvement du capital lié</i>		<i>53 000</i>	<i>-25 000</i>
Total résultat du capital lié		53 000	-25 000

4. Explication relatives aux postes extraordinaires, uniques ou hors période du compte de résultat

n/a

5. Evaluation des actifs aux valeurs boursières et aux valeurs du marché

n/a

6. Participations

n/a

7. Prestations à titre gratuit

L'association n'a pas reçu de donations en nature.

Elle a reçu des prestations de service gratuites dans le cadre de la gestion des assurances sociales des employés du SME par la FLP.

Les membres du comité travaillent intégralement bénévolement.

Les bénévoles ont effectué env. 1'800 heures.

8. Indemnités versées aux organes dirigeants

Les membres du comité ne touchent aucune indemnité pour leur activité. Aucun salaire ni bonification n'est versé. Les frais de déplacement peuvent être remboursés, sur demande.

9. Créances, dettes et transactions avec les parties apparentées

La Fédération romande d'Eglises évangéliques et la Fondation la Prévoyante sont deux organismes proches du Service de Missions et d'Entraide qui fournissent en partie les fonds pour le fonctionnement du SME.

		2025	2024
FLP pécules FLP	2.2	-	60 692
c/c FREE		68 319	5 871
Total créances		68 319	66 562
Contribution FREE SME	3.1	70 000	70 000
Contribution FREE Afrique		-	6 000
Contribution FREE Asie		-	2 000
Contribution FREE aux volontaires expatriés		6 000	-
Contribution FREE aux projets		-	-
FLP		24 743	39 672
Total dons libres et affectés		100 743	117 672
Loyer FLP	3.6	10 600	14 100
Total charges		10 600	14 100

10. Autres informations**2025****2024**

Opérations de crédit-bail d'une durée résiduelle > 1 an, non comptabilisées
Dettes à l'égard des institutions de prévoyance
Montant total des garanties constituées en faveur de tiers
Montant total des actifs engagés en garantie des dettes de l'organisation et
des actifs grevés d'une réserve de propriété

-
-
-
-

-
-
-
-

La Fondation la Prévoyante (FLP) a accordé au SME, à la demande de KoGe, une garantie de déficit d'un montant de CHF 500'000.

11. Engagements conditionnels

n/a

12. Nombre de collaborateurs

Nombre d'emplois à temps plein en moyenne annuelle

2.0

2.1

13. Evénements importants survenus après la date du bilan

Après la date d'établissement du bilan et jusqu'au jour de l'acceptation des comptes par les associés, aucun événement important, qui aurait pu altérer la validité des comptes annuels ou qui aurait dû être publié à ce titre, ne s'est produit.